УИД ...RS0...-80

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

... года ... РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи ...20., при секретаре ...5, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...17, подсудимого ...1, защитника ...18, а так же с участием потерпевшей Потерпевший №1, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...1, ... года рождения, родившегося в ... Республики Татарстан, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ,

установил:

...1, ... в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 10 минут, находясь в ... РТ, на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, схватил двумя руками Потерпевший №1 за шею, и начал душить ее. После чего ...1 с целью причинения тяжкого вреда здоровью, действия умышленно, взял в руки молоток и используя его в качестве оружия, нанес Потерпевший №1 не менее 6 (шести) ударов в область головы.

Умышленными преступными действиями ...1 потерпевшей Потерпевший №1 были причинены телесные повреждения в виде: 

- раны правой теменной области, линейного перелома правой теменной кости, субдуральной гематомы левой лобно-теменно-височной области, ушиба головного мозга средней степени, которые причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в момент причинения;

- раны правой лобно-височной области, ран правой височной области, ссадины правой височной области, раны правой височно-теменной области, раны правой теменной области, раны правой лобно-теменной области, кровоподтека левой височной области, кровоподтека левой скуловой области, кровоподтека левой околоушно-жевательной области, кровоподтека левой щечной области, ссадины-поверхностной раны правой подглазничной области, кровоподтека правых скуловой и подглазничной областей, кровоподтека правых околоушно-жевательной и скуловой областей, кровоподтека правой щечной области, субдуральной гематомы левой лобно-теменно-височной области, ушиба головного мозга средней степени, которые причинили средней тяжести вред здоровью, так как повлекли за собой длительное его расстройство продолжительностью свыше 3-х недель;

- закрытых переломов 3,5-х пястных костей левой кисти, которые как по отдельности, так и в совокупности причинили средней тяжести вред здоровью, так как повлекли за собой длительное его расстройство продолжительностью свыше 3-х недель;

- кровоподтеков передней области шеи справа, кровоподтека задней области шеи справа, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинили вреда здоровью человека.

Подсудимый ...1 свою вину по предъявленному обвинению признал частично и суду показал, что ... находился у себя дома и распивал спиртное. В этот же день около 18 час. пришел к своей бабушке - Потерпевший №1, которая проживает в .... Она стала его критиковать по поводу злоупотребления им спиртными напитками. На почве чего они стали словесно конфликтовать, при этом он схватил ее за шею, повалил ее на пол, и стал душить. После чего из кладовой достал молоток и нанес им не менее 6-ти ударов по различным частям тела бабушки, в основном в область головы. Потом он снимал в видео избитую бабушку, и запись отправил своему другу ...19 Зачем он это сделал, пояснит не может, скорее всего, из за нахождение в состоянии алкогольного опьянения. После этого он сходил в магазин, купил пиво и вернулся в квартиру бабушке, которая лежала на полу. Он прошел на кухню, где стал пить пиво. Через некоторое время приехал отец и скорая помощь, которые увезли бабушку в БСМП, также приехали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции. В связи с чем избил бабушку, он не знает, у него умысла на ее убийство не было. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ...1, кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- показаниями потерпевшего потерпевшей Потерпевший №1, которая суду показала, что по адресу: ... проживает одна. ...1 является ее внуком, охарактеризовать его может как доброго и отзывчивого парня. Внук проживает вместе со своими родителями. В октября 2015 года, у ...4 выявили менингит, и после данной болезни у ...4 развились психические заболевания, в связи с чем внук лежал в ПНД. ... около 20 часов к ней пришел ...4 в состоянии алкогольного опьянения. Они прошли в зальную комнату, где сели на диван и стали смотреть телевизор, при этом она говорила, что ему нельзя пить, так как он перенес менингит. Разговор длился не долго, и в какой-то момент у ...4 произошел всплеск эмоций и он начал ее душить и повалил на пол. Она сумела вырваться от него и добежать до входной двери. Однако она смогла выйти из квартиры, так как ...4 оттолкнул ее, отчего она упала на пол рядом с кладовкой. Далее ...4 прошел в кладовку, где взял молоток и начал наносить ей удары по голове. Она кричала о помощи, просила ...4 остановиться, но тот продолжал наносить ей удары. После чего, в какой-то момент ...4 остановился, вышел из квартиры, и ушел куда-то, она услышала только звук работающего лифта. В это время в зальной комнате зазвонил телефон, она доползла до комнаты, и ответила на звонок. Звонил ее сын, она сообщила ему о том, что избил ее ...4 и попросил вызвать скорой помощи. Через некоторые время пришел ...4, подошел к ней, увидел, что она жива и ушел на кухню, больше к ней не подходил. По приезду сына, сразу же приехала полиция и скорая помощь. Ее экстренно госпитализировали в БСМП, где ей оказали первую помощь;

- показаниями свидетеля ФИО1 №7, который суду показал, что по адресу: РТ, ... проживает совместно с сыном ...1 супругой ФИО1 №1 В октябре 2015 года, у ...4 выявили менингит, из-за данной болезни сын стал замкнутым, слабохарактерным и начал злоупотреблять алкогольные напитки. У ...4 есть родные бабушки, но ...4 в основном общался с ее мамой Потерпевший №1. ... ...4 прошел стационарное лечение в ГНД .... ..., вечером он позвонил своей маме, которая сообщила о том, что ее избил ...4 и попросила приехать. Он позвонил в 112 и поехал к своей маме, по месту ее проживания по адресу: .... По прибытию в указанную квартиру он увидел свою маму, лежащую на полу в зальной комнате, в крови, она была в сознании. Она сообщила о том, что ...4 находится на кухне. Он до ...4 не успел дойти, так как в ходе оказания мед. помощи своей маме, в квартиру пришли сотрудники полиции, и ...4 увезли в отдел полиции. В связи с чем ...4 так поступил со своей бабушкой, он не знает. Он считает, что ...4 необходимо лечение;

- показаниями свидетеля ФИО1 №1, которая суду показала, что по адресу: РТ, ... проживает совместно с сыном ...1 и супругом ФИО1 №7 В октябре 2015 года, у ...4 выявили менингит, из-за данной болезни сын стал замкнутым, слабохарактерным и начал злоупотреблять алкогольные напитки. У ...4 есть родные бабушки, но ...4 в основном общался с мамой мужа - Потерпевший №1. С ... по ... ...4 прошел стационарное лечение в ГНД ... ему поставили диагноз: органическое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями. ..., вечером, она находилась у себя дома совместно с мужем. В это время ее муж позвонил своей матери, которая ответила, что ...4 избил ее, и попросила скорее приехать. Муж поехал к Потерпевший №1, она осталась дома и позвонила и вызвала скорую медицинскую помощь. По дороге ее муж позвонил в полицию. После чего ей позвонил муж и сообщил о том, что ...4 избил Потерпевший №1 молотком, и она госпитализирована в ГАУЗ РТ «БСМП», а ...4 задержан сотрудниками полиции. Из-за чего ...4 совершил такой поступок, она не знает;

- оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1 №2, из которых следует, что в ГАУЗ «ССМП» на должности фельдшера работает с 2020 года. ... она заступила на суточное дежурство в составе бригады ... совместно с фельдшером ФИО1 №3 и водителем ...6 ... в 22 часа 36 мин. по вызову они приехали по адресу: ..., новая часть, ..., в данной квартире на полу лежала бабушка, которая была в крови. Также в квартире находился ее сын и сотрудники полиции. При наружном осмотре у Потерпевший №1 были выявлены телесные повреждения в виде: ЗЧМТ, ушиб головного мозга, подкожная гематома височной, затылочной области справа, ушибленная рана затылочной теменной области слева, параорбитальные гематомы обоих глаз, ушиб костей рук. Со слов Потерпевший №1, им известно, что ее избил внук с молотком, но при этом она сознание не теряла. После оказания первой мед. помощи Потерпевший №1 была госпитализирована в ГАУЗ РТ «БСМП» (т. 1 л.д. 39-42);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1 №3, из которых следует, что в ГАУЗ «ССМП» на должности фельдшера работает с 2022 года. ... она заступила на суточное дежурство в составе бригады ... совместно с фельдшером ФИО1 №3 и водителем ...6 ... в 22 часа 36 мин. по вызову они приехали по адресу: ..., новая часть, ..., в данной квартире на полу лежала бабушка, которая была в крови. Также в квартире находился ее сын и сотрудники полиции. При наружном осмотре у Потерпевший №1 были выявлены телесные повреждения в виде: ЗЧМТ, ушиб головного мозга, подкожная гематома височной, затылочной области справа, ушибленная рана затылочной теменной области слева, параорбитальные гематомы обоих глаз, ушиб костей рук. Со слов Потерпевший №1, им известно, что ее избил внук с молотком, но при этом она сознание не теряла. После оказания первой мед. помощи Потерпевший №1 была госпитализирована в ГАУЗ РТ «БСМП» (т. 1 л.д. 45-48);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1 №4, из которых следует, что в должности полицейского 1 отделения взвода 3 роты ОБ ППСП Управления МВД России по ... работает с 2022 года. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка и общественной безопасности, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений. ... он заступил на дежурство и около 22 часа. 11 мин. по вызову, в составе ПА -3950, приехали по адресу: Набережные Челны, новая часть, ..., в данной квартире на полу лежала бабушка, которая была в крови и мужчина. Данный мужчина, которым оказался ФИО1 №7 им сообщил о том, что его сын избил свою родную бабушку молотком по голове. В дальнейшем ...1, который находился на кухни, был задержан и доставлен в отдел полиции ... «Центральный» Управления МВД России по .... Потерпевшая Потерпевший №1, которая находилась в зальной комнате на полу, сотрудниками скорой помощи была госпитализирована в БСМП ....Челны (т. 1 л.д. 51-54);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1 №5, из которых следует, что в должности полицейского 1 отделения взвода 3 роты ОБ ППСП Управления МВД России по ... работает с 2015 года. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка и общественной безопасности, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений. ... он заступил на дежурство и около 22 часа. 11 мин. по вызову, в составе ПА -3950, приехали по адресу: Набережные Челны, новая часть, ..., в данной квартире на полу лежала бабушка, которая была в крови и мужчина. Данный мужчина, которым оказался ...7 им сообщил о том, что его сын избил свою родную бабушку молотком по голове. В дальнейшем ...1, который находился на кухни, им был задержан и доставлен в отдел полиции ... «Центральный» Управления МВД России по .... Потерпевшая Потерпевший №1, которая находилась в зальной комнате на полу, сотрудниками скорой помощи была госпитализирована в БСМП ....Челны (т. 1 л.д. 56-59); 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1 №6, из которых следует, что в должности командира 2 отделения взвода 3 роты ОБ ППСП Управления МВД России по ... работает с февраля 2020 года. В его должностные обязанности входит: охрана общественного порядка и общественной безопасности, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений. ... он заступил на дежурство и около 22 часа. 11 мин. по вызову, в составе ПА -3950, приехали по адресу: Набережные Челны, новая часть, ..., в данной квартире на полу лежала бабушка, которая была в крови и мужчина. Данный мужчина, которым оказался ФИО1 №7 им сообщил о том, что его сын избил свою родную бабушку молотком по голове. В дальнейшем ...1, который находился на кухни, ими был задержан и доставлен в отдел полиции ... «Центральный» Управления МВД России по .... Потерпевшая Потерпевший №1, которая находилась в зальной комнате на полу, сотрудниками скорой помощи была госпитализирована в БСМП ....Челны (т. 1 л.д. 61-64);

- протоколом осмотра, согласно которому была осмотрена квартира, по адресу: ..., новая часть, ...). В ходе осмотра изъяты следующие объекты: вещество бурого цвета с пола у двери кладовой на марлевый тампон, вещество бурого цвета с пола коридора напротив вешалки на марлевый тампон, 4 следа рук с бутылки из-под пива, след обуви с пола коридора при входе, металлический предмет с пола коридора возле шкафа, молоток со сломанной рукояткой с пятнами бурого цвета (т. 1 л.д. 19-21);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому на основании судебно-медицинской экспертизы у Потерпевший №1, обнаружены телесные повреждения: 1) рана правой теменной области, линейного перелома правой теменной кости, субдуральной гематомы левой лобно-теменно-височной области, ушиба головного мозга средней степени, которые причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в момент причинения; 2) раны правой лобно-височной области, ран правой височной области, ссадины правой височной области, раны правой височно-теменной области, раны правой теменной области, раны правой лобно-теменной области, кровоподтека левой височной области, кровоподтека левой скуловой области, кровоподтека левой околоушно-жевательной области, кровоподтека левой щечной области, ссадины-поверхностной раны правой подглазничной области, кровоподтека правых скуловой и подглазничной областей, кровоподтека правых околоушно-жевательной и скуловой областей, кровоподтека правой щечной области, субдуральной гематомы левой лобно-теменно-височной области, ушиба головного мозга средней степени, которые причинили средней тяжести вред здоровью, так как повлекли за собой длительное его расстройство продолжительностью свыше 3-х недель; 3) закрытых переломов 3,5-х пястных костей левой кисти, которые как по отдельности, так и в совокупности причинили средней тяжести вред здоровью, так как повлекли за собой длительное его расстройство продолжительностью свыше 3-х недель. 4) кровоподтеков передней области шеи справа, кровоподтека задней области шеи справа, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинили вреда здоровью человека. (т. 1 л.д. 153-159); 

- протоколом получения сравнительных образцов от ..., из которого следует, что ... у подозреваемого ...1 были получены образцы крови на марлевый тампон (т. 1 л.д. 170, 171-172);

- заключением эксперта ... от ..., из которого следует, что на основании судебно-биологической экспертизы вещественных доказательств, принимая во внимание обстоятельства дела, эксперт приходит к выводам: групповая характеристика крови потерпевшей Потерпевший №1, ... года рождения – Ab с сопутствующим антигеном H, MN. Группа крови обвиняемого ...1, ... года рождения – Ab с сопутствующим антигеном H, N. На вещественных доказательствах: футболке без рукавов, сиреневой футболке, жилете и лосинах Потерпевший №1, на толстовке, джинсовых брюках, спортивных брюках, носке ...1 обнаружена кровь человека с групповой характеристикой Ab с сопутствующим антигеном H, MN, что не исключает происхождение крови от потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 176-180);

- заключением эксперта ... от ..., из которого следует, что на основании судебно-биологической экспертизы вещественных доказательств, принимая во внимание обстоятельства дела, эксперт приходит к выводам: групповая характеристика крови потерпевшей Потерпевший №1, ... года рождения – Ab с сопутствующим антигеном H, MN. Группа крови обвиняемого ...1, ... года рождения – Ab с сопутствующим антигеном H, N. На молотке обнаружен кровь человека с групповой характеристикой группы Ab с сопутствующим антигеном H, MN. Следовательно, происхождение крови не исключается от потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 185-188);

- заключением эксперта ...-НЧ от ..., из которого следует, что при условиях и обстоятельствах, показанных обвиняемым ...1 в протоколе проверки показаний на месте с его участием от ... и протоколе допроса от ... не исключается образование у потерпевшей Потерпевший №1, следующих телесных повреждений: раны правой теменной области, линейного перелома правой теменной кости, субдуральной гематомы левой лобно-теменно-височной области, ушиба головного мозга средней степени; раны правой лобно-височной области; ран (3) правой височной области; ссадины правой височной области, раны правой височно-теменной области; раны правой теменной области; раны правой лобно-теменной области; кровоподтека левой височной области; кровоподтека левой скуловой области; кровоподтека левой околоушно-жевательной области; кровоподтека левой щечной области; кровоподтеков (2) передней области шеи справа и кровоподтека задней области шеи справа, что подтверждается совпадением по трем признакам (т. 1 л.д. 185-203);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому следует, что были осмотрены: бумажный конверты с образцами крови обвиняемого ...1 и потерпевшей Потерпевший №1, металлический инструмент, молоток с частью рукоятки и отломленная часть рукоятки. На металлической части молотка по всей поверхности имеются пятна бурого цвета, на рукоятке молотка и на отломленной части рукоятке молотка также имеется пятна бурого цвета (т. 1 л.д. 115-125), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 126-127);

- протоколом выемки от ..., согласно которому изъята одежда потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 100-102, 103-106);

- протоколом осмотра предметов, были осмотрены: женская хлопчатобумажная футболка синего цвета с рисунком в виде серо-коричневых листьев, жилет, красная хлопчатобумажная толстовка с капюшоном, рукавом-«реглан», карманом «кенгуру», серые мужские джинсовые брюки «LCW JEANS...». носки, кроссовки со следами пятен бурого цвета (т. 1 л.д. 128-131), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 147-148).

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимого ...1 доказанной, однако его действия в ходе предварительного следствия по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 105 УК РФ квалифицировано не верно. 

В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, умышленное причинение ...1 потерпевшей Потерпевший №1 ранений с молотком, в том числе причинивший тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни, что подтверждается признательными показаниями подсудимого ...1, потерпевшей Потерпевший №1, заключением эксперта ... от ..., согласно которому у Потерпевший №1 обнаружены: 1) рана правой теменной области, линейного перелома правой теменной кости, субдуральной гематомы левой лобно-теменно-височной области, ушиба головного мозга средней степени, которые причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни в момент причинения; 2) раны правой лобно-височной области, ран правой височной области, ссадины правой височной области, раны правой височно-теменной области, раны правой теменной области, раны правой лобно-теменной области, кровоподтека левой височной области, кровоподтека левой скуловой области, кровоподтека левой околоушно-жевательной области, кровоподтека левой щечной области, ссадины-поверхностной раны правой подглазничной области, кровоподтека правых скуловой и подглазничной областей, кровоподтека правых околоушно-жевательной и скуловой областей, кровоподтека правой щечной области, субдуральной гематомы левой лобно-теменно-височной области, ушиба головного мозга средней степени, которые причинили средней тяжести вред здоровью, так как повлекли за собой длительное его расстройство продолжительностью свыше 3-х недель; 3) закрытых переломов 3,5-х пястных костей левой кисти, которые как по отдельности, так и в совокупности причинили средней тяжести вред здоровью, так как повлекли за собой длительное его расстройство продолжительностью свыше 3-х недель. 4) кровоподтеков передней области шеи справа, кровоподтека задней области шеи справа, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинили вреда здоровью человека (т. 1 л.д. 153-159).

Подсудимый ...1 не отрицая нанесение Потерпевший №1 умышленно ранений с молотком, в том числе причинивший тяжкий вред здоровью, опасного для жизни человека, отрицает о наличие у него умысла на убийство Потерпевший №1, на это показывает обстоятельства совершения ...1 преступления и его отношение к содеянному. После нанесения не менее 6- ти ударов молотком, ...1 других ударов не наносил, а наоборот, после нанесения ударов молотком потерпевшей Потерпевший №1, увидев, что она живая, попыток нанести других ударов не принимал. После этого он сходил в магазин, купил пиво и вернулся обратно в квартиру. По возвращению в квартиру, ...1 удостоверился, что Потерпевший №1 жива, и после чего прошел на кухню, где стал пить пиво до приезда отца. При наличии у ...8 умысла на убийство он смог бы свой умысел довести до конца, так как исходя из обстоятельства совершения преступления, следует, что для этого ему не было препятствий. 

Суд в действиях подсудимого ...1 усматривает умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни потерпевшей Потерпевший №1 Умышленно нанося удар молотком в область жизненно важного органа – головы Потерпевший №1 подсудимый ...1 осознавал, что причиняет тяжкий вред здоровью Потерпевший №1, опасный для ее жизни, желал наступления общественно опасных последствий в виде тяжкого вреда здоровью. опасного для жизни потерпевшей.

Суд действия подсудимого ...1 с ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ переквалифицирует на п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...1 суд признает раскаяние его в содеянном, признание вины, положительную характеристику, на учете у врача-психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, пожелание потерпевшей о строгом не наказаний, состояние его здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья его близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, семейное, материальное и имущественное положение.

Обстоятельств отягчающих наказание ...1, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что подтверждается показаниями самого подсудимого, заключением ... от ..., согласно которых ...1 ... на момент совершения преступления находился в состоянии опьянения. Обстоятельства совершения преступления и его направленность указывают на то, что нахождение ...1 в состоянии опьянения послужило одним из поводом для совершения преступления.

Заключением судебно-психиатрических экспертов ... от ..., из которого следует, что ...1 в отношении инкриминируемого ему деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ...1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

Показания свидетеля ФИО1 №8 не могут ставит под сомнение указанное заключение судебно-психиатрических экспертов, так как она не является экспертом в данной области.

С учетом всех обстоятельств по делу суд считает возможным назначение наказания подсудимому ...1, в пределах санкции статьи закона, в виде лишения свободы. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд не назначает. 

Основание для применения ст. 73 УК РФ и изменения категорию преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать виновным ...1 в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказание в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ...1 в виде заключение под стражу, оставить без изменения - до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ...1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ...1 с ... до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по ... СУ СК России по ... - образцы крови обвиняемого ...1, потерпевшей Потерпевший №1, упакованные в полимерные пакеты, молоток со сломанной рукояткой, отломленная часть рукоятки, металлический инструмент - уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

- женская футболка синего цвета; женская футболка сиреневого цвета; жилет из черного искусственного меха; черные лосины; красная толстовка с капюшоном; серые мужские джинсовые брюки; темно-серые мужские спортивные брюки; пара мужских носок; пара мужских кожаных кроссовок - вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья «подпись» А. ...